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Året 1981 var FN sitt år for han-
dikappa. Dette blei markert i 
Statens vegvesen, og det blei 

utpeika eigne medarbeidarar til å følgje 
opp arbeidet. 
 Samferdselsdepartementet og Veg-
direktoratet ga då ut ein del vegleiings-
hefte. I vegnormalane blei det teke meir 
omsyn til dei rørslehemma. Dei blinde og 
svaksynte må ha ein kant å orientere seg 
etter med blindestaven, men rullestol-
brukarar ønska ingen nivåskilnad. Eit 
kompromiss med 2 cm høgde på kant-
stein ved gangfelt blei lagt inn.  
 Tidlegare var det tilgjenge for alle. 
I mange tilfelle var det via bakvegar. 
No skulle universell utforming vere 
hovudregel.
 Diskriminerings- og tilgjengeleg-
heitslova blei vedteken i 2009. Lova blei 
sist revidert i 2018. Namnet er endra til  
Likestillings- og diskrimineringslova. I 
§17 er universell utforming definert slik:

Med universell utforming menes utfor-
ming eller tilrettelegging av hovedløs-
ningen i de fysiske forholdene, inkludert 
informasjons- og kommunikasjons-
teknologi (IKT), slik at virksomhetens 
alminnelige funksjoner kan benyttes av 
flest mulig, uavhengig av funksjonsned-
settelse.

Starten for universell utfor-
ming i Statens vegvesen

AV BJØRN KÅRE STEINSET

Eksempler på universell utforming ved Olavsgård (øverst t.v), rv120 ved Kjeller, ved  
Strømmen stasjon og ved Lørenskog stasjon (nederst). (Foto: Bjørn Kåre Steinset) 

Etter Vietnamkrigen blei det mange krigsskadde soldatar i USA med ulike funk-
sjonshemningar. Etter kvart organiserte dei seg og kravde at samfunnet blei 
betre tilrettelagt for dei. Omgrepet «universell utforming» oppstod då. Til Norge 
kom dette omgrepet i 1997 gjennom heftet Universell utforming: Planlegging og 
design for alle – utgjeve av Statens råd for funksjonshemma. Da Nasjonal Trans-
portplan for 2006-15 blei lagt fram for Stortinget våren 2004 vedtok dei at eit prio-
ritert mål for samferdselspolitikken var Eit transportsystem som er tilgjengeleg for 
alle og eit transporttilbod som gjer det mogleg for alle å leva eit aktivt liv.
  Dette ble fulgt opp i Statens vegvesen. -Det er gledeleg at det vi jobba med 
for 10-15 år sidan med omsyn til universell utforming, i dag er blitt standardløy-
singar, skriv Bjørn Kåre Steinset i denne artikkelen.

Bjørn Kåre Steinset 
var i 10 år (2002-
12) med i eit utval i 
Nordisk vegforbund 
(NVF) som arbeida 
med universell utfor-
ming. Han arbeidde i 
Statens vegvesen i 37 
år til han pensjonerte 
seg sommaren 2018. 
Hans arbeidsoppgåver var i hovudsak knytt 
til trafikktrygging, trafikk-/transportplanleg-
ging, arealplanlegging, gang- og sykkelvegar 
samt miljø- og kollektivtiltak.
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BRUKARMEDVIRKINGSFORUM
På slutten av 1990-talet blei krava frå dei 
funksjonshemma sterkare. I USA hadde 
rettane i ein del statar blitt lovfesta.
 I 2001 blei det lagt fram ein 
omfattande NOU (2001:22 Fra bruker til 
borger) med drøfting av universell utfor-
ming. Arbeidet blei følgt opp gjennom 
stortingsmelding, handlingsplanar og 
tilskotsprogram (BRA).
 Et viktig virkemiddel var sektoran-
svarsprinsippet. Kvar einskild sektor var 
ansvarleg for universell utforming inn-
anfor sitt område.
  Dei funksjonshemma sine organi-
sasjonar fekk gjennomslag hos den poli-
tiske leiinga for at det skulle opprettast 
brukarmedvirkingsforum for veg, luft-
fart, tog og sjøfart der leiinga av dei ulike 
etatane deltok. 
 Brukermedvirkingsforum for han-
dikapspørsmål innanfor Statens vegve-
sens ansvarsområde ble oppretta haus-
ten 2002. I dette forumet deltok Statens 
vegvesen, som hadde det administra-
tive og koordinerande ansvar, Norges 
Blindeforbund var med, Norges Handi-
kapforbund, Funksjonshemmedes Fel-
lesorganisasjon, Landsforeningen for 
Trafikkskadde i Norge, Sjøfartsdirekto-

ratet og Transportbedriftenes 
Landsforening. 
 Eg jobba frå 1998 til 2003 
som kontorleiar for Transport-
planlegging på Trafikkavde-

linga, og vi fekk  ansvaret for sekretaria-
tet for forumet for veg. 
 St.meld. nr. 40 (2002-2003) «Nedbyg-
ging av funksjonshemmende barrierer» var 
ei oppfølging av NOU 2001:22 «Fra bru-
ker til borger». I stortingsmeldinga står om 
brukarmedvirkingsforumet:

Forumet skal bl.a. jobbe for en økt forstå-
else for de problemstillinger funksjons-
hemmede står overfor når de skal ferdes i 
vegtransportsystemet. Forumet skal også 
komme med innspill om målsetninger og 
strategier på vegtransportområdet ved rul-
lering av planer.

 Frå Vegvesenet deltok det i forumet 
medarbeidarar frå regionvegkontora, tra-
fikant- og kjøretøy samt leiinga ved assis-
terande vegdirektør/trafikkdirektør. 
 Tilrettelegging av kollektiv-
transporten var eit viktig tema med per-
spektiv på heile reisekjeda frå «dør til 
dør».
 Forumet hadde 3-4 møter i året. Vi 
var blant anna på studietur til Barcelona, 
som låg langt framme på området. 
 Eg var med i forumet til 2006/07. 
Forumet opphørte etter 2010. Då var uni-
versell utforming blitt meir integrert i 
den offentlege transportpolitikken f. eks 
gjennom Nasjonal transportplan (NTP).

Spania var tidleg ute. Her ned-
senka kantstein og tydeleg marke-
ring av gangfelt inntil La Rambla i 
Barcelona.

UNIVERSELL UTFORMING OG 
NASJONAL TRANSPORTPLAN
Nasjonal Transportplan for 2006-15 blei 
lagt fram for Stortinget våren 2004. Etter 
initiativ frå samferdselskomiteen ved-
tok Stortinget eit femte hovudmål med 
følgjande ordlyd: 

Eit transportsystem som er tilgjengeleg for 
alle og eit transporttilbod som gjer det mog-
leg for alle å leva eit aktivt liv.

 
Universell utforming blei såleis eit 
høgare prioritert mål i samferdselspoli-
tikken. Statens vegvesen gjennomførte i 
åra framover omfattande revisjon av sine 
handbøker slik at universell utforming 
blei innarbeida og ei eiga handbok utar-
beida med gode eksempel. Det blei sær-
leg fokus på utforming av:
• busslommer og kollektivteminalar, 
taktile ledeliner og trinnlaus tilkomst til 
buss og andre kollektive transportmid-
del samt taktile informasjonstavler
• gangfelt og kryssingsstadar med 
nedsenka kantstein og taktile ledeliner

• stigningsforhold ved ramper knytt 
til undergangar og bruer
 Eg leia Plan- og utbyggingsseksjo-
nen på Romerike distrikt frå 2003 til 2010 
og deretter Utbygging på Romerike i veg-
avdeling Akershus til 2018. Vi prøvde så 
godt vi kunne å følgje prinsippa om uni-
versell utforming. Medarbeidarar blei 
sendt på kurs og etterutdanning innan 
universell utforming. 
 Av litt større prosjekt der vi prøvde 
å følgje opp med universell utforming, 
kan eg nemne:
• Strømmen stasjon – undergang og 
bussterminal
• Miljøgate Strømmen
• Olavsgaard bussterminal
• Lørenskog stasjon
• Lørenskog bussterminal
• Årnes stasjon - undergang
• Miljøgate Lørenfallet  
 
NORDISK VEGFORBUND OG 
UNIVERSELL UTFORMING
Sverige låg langt føre Norge med omsyn 

Tilrette-
legging av 
kollektiv-
transporten 
var eit vik-
tig tema. Ein 
undergang 
er bygd ved 
Årnes stasjon. 
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til universell utforming. Dei hadde utar-
beida mykje godt vegleiingsstoff for 
fysisk tilrettelegging for alle og gjennom-
ført kurs for kommunane.
 Det svenske NVF-utvalet for utfor-
ming av vegar oppretta i 2000 eit adhoc-
utval for handikapspørsmål. Dei andre 
nordiske landa blei invitert til å vere med 
og blei med frå 2002. I 2004 blei det eit 
eige utval (temagruppe) i NVF. Ei av opp-
gåvene var å få arbeidsfeltet integrert i 
dei andre utvala slik at utvalet blei over-
flødig. 
 Eg var  med i dette utvalet fram til 
2012, dei siste fire åra som leiar. I 2016 blei 
utvalet nedlagt, sidan dei andre utvala 
hadde teke oppgåvene inn i sine arbeids-
område.

Formål og oppgåver
Utvalet formulerte slik sine oppgåver for 
perioden 2004-08:

Tydliggöra handikappfrågorna och inte-
grera dem i övriga utskotts arbeten.
Verka för ett ökat intresset för arbetet med 
handikappfrågor i de nordiska länderna.

For perioden 2008-12 blei følgjande 
arbeidsoppgåver meir konkretisert til:

1. Tydeliggjøre spørsmål knyttet til tilgjen-
gelighet for alle og universell utforming 
samt samordne og integrere dette i øvrige 
utvalgs arbeid. Få til mer samarbeid med 
andre utvalg slik at helhetstenkning blir 
forsterket. 
2. Arbeide for økt interesse for arbeidet 
med tilgjengelighet for alle og universell 
utforming i de nordiske landene. 
3. Erfaringsutveksling og kompetanseut-
vikling mellom landene. Følge opp arbei-
det med universell utforming som allerede 
skjer i organisasjonene. Arbeide for felles 
prosjekt over landegrensene. 
4. Tilby og gjennomføre samarbeid overfor 
Baltic Road Association og PIARC om opp-
legg innenfor temaet tilgjengelighet for alle 
og universell utforming i forhold til veg- og 
trafikksystemet/området.

I 2004 fekk eg og Marit Liv Solbjørg sti-
pend frå NVF for å studere nærmare uni-
versell utforming i København, Malmö 
og Helsingborg. 

Svensk standard for gangfelt i Horngata i Stockholm. Busslomme med «Kesselstein» slik at bussen kjem 
godt inn til plattformen for å få trinnfri tilgjenge i Malmö (2004)

Trinnfri tilkomst og automatisk døropnar tilpassa rullestolbrukar i Helsingborg. Benk og trapp med rik-
tig utforma handlister i Helsingborg. (Alle foto: Bjørn Kåre Steinset)

Sverige låg ved 
årtusenskiftet langt føre Norge 

med omsyn til universell utforming. Til Via Nordica 
i 2004 laga det svenske utvalet ei fin demonstrasjonsbane der 

ulike hindringar blei vist. Her kunne ein få prøve seg som blind, med rullator eller rullestol. 
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av dei nordiske landa over relevant litte-
ratur om universell utforming/tilgjenge 
for alle.
 På ViaNordica i Helsinki i 2008 
heldt Bente Skjetne frå vårt utval innlegg 
på sesjonen «Säkerhet för alla trafikanter». 
Foredraget hadde tittelen: «Universell 
utforming – en nødvendig del av trafikksik-
kerhetsarbeidet?»  
 Ho avslutta med: Målet må være at 
alle mennesker må kunne bruke omgivelsene 
på en trygg og likestilt måte. Vi har allerede 
nullvisjonen, og kanskje er det tid for å eta-
blere et nytt begrep: Nulltoleranse for man-
glende tilgjengeligehet?
 Vi hadde også eigen stand med eit 
biletspel med gode eksempel samt ei pos-
terutstilling med plakatar.
 I Reykjavik i 2012 hadde vi stand og 
tilgjengelegheitsrute for å prøve rullestol 
og blindestav utanfor kongressbygget 
Harpa. For første gong på ein NVF-kon-
gress arrangerte vi eit eige seminar om 
universell utforming. 
• Eg innleia generelt om utvalet og 
universell utforming

• Karin Renstrøm fortalte om Idékata-
logen og ulike løysningar i dei nordiske 
landa med omsyn til overgangsstadar, 
kunstige ledeliner, busshaldeplassar/
stopp og ramper/trapper
• Roger Johansson (Sverige) hadde 
foredrag om «Shared Space - Attraktiva 
stadrum för alla»
• Ingrid R. Øvsteng (Norge) snakka 
om «Universell utforming på hele reisen»
• Jacob Deichmann (Danmark) for-
talte om «Hvad er tilgængelighedsrevi-
sion? - En kommenteret rundtur i Reykja-
vik»

IDEKATALOG
Fram til kongressen i Reykjavik i juni 
2012 utarbeida utvalet ein fin idékatalog 
med eksempel på løysingar der det var 
lagt vekt på universell utforming.
 I katalogen er det med dei vanle-
gaste løysingane for auka tilgjenge for 
funksjonshemma. 
 Det er eksempel innan ulike område 
både frå Danmark, Finland, Island, Norge 
og Sverige.

 I København fikk vi orientering om 
det danske opplegget for tilgjengeleg-
heitsrevisjonar. I Danmark hadde dei i 
desember 2003 gjort ferdig handboka: 
«Færdselsarealer for alle». Denne hand-
boka var grunnlaget for revisjonane og 
for eit kurs på 35 timar med ein skrifte-
leg eksamen til slutt. 
 Metoden for tilgjengelegheitsrevi-
sjonar tok utgangspunkt i dei prinsippa 
som ligg til grunn ved trafikksikringsre-
visjonar.
 I Malmö besøkte vi:
• Malmö bussterminal ved togstasjo-
nen som dei hadde vunne ein pris for på 
grunn av god universell utforming
• Malmö sentrum
• Rosengård bydel
• Malmö syd. Eit nytt område som var 
under utbygging ved Øresund-forbindel-
sen med Touring Torso som nytt lande-
merke. 
 Skånetrafiken hadde utarbeida ei 
eiga haldeplasshandbok. Gjennomfø-
ringa av tiltak var svært effektiv ved at 
rammeavtaler for bygging var inngått 
med tre entreprenørar.
 I Helsingborg fikk vi orientering 
om arbeidet med tilgjenge i kommu-
nen, samt gjennomgang av handbøker 
og anna materiell som kommunen hadde 
fått utarbeida.

 Helsingborg hadde utarbeida eiga 
handbok med funksjonskrav og eksem-
pel på gode løysingar. Handboka viste 
løysingar for torg og plassar, gangareal, 
gangfelt, gatemøblement, skilt, veglys, 
kvileplassar mm.

VIANORDICA
NVF-utvala hadde ei funksjonstid på fire 
år. Arbeidet i utvala blei avslutta på dei 
fireårlege NVF-kongressane ViaNordica. 
Kvart utval skulle då bidra i programmet.
 Til ViaNordica i København i 2004 
bidro vi med å skaffe ein av hovudinn-
leiarane – Arnt Holte, som då var leiar av 
Funkjonshemmedes Fellesorganisasjon 
(FFO) og seinare generalsekretær i Blin-
deforbundet. 
 Det svenske utvalet hadde fått laga 
ei fin demonstrasjonsbane der ulike 
hindringar blei vist. Her kunne ein få 
prøve seg som blind, med rullator eller 
rullestol. Bana var ganske godt besøkt.
 Vi hadde også laga ei liste for kvar 

Rapporten etter stu-
diereisa i 2004 har 
som framsidebildet 
den svenske løysinga 
ved gangfelt. Til ven-
stre for signalstolpen 
er det i same nivå for 
rullestolbrukarar og 
til høgre med vanleg 
kantsteinhøgde for 
blinde og svaksynte. 
Til høgre tilretteleg-
ginga foran ei kyrkje 
i Uppsala.

Det var ulike anbefalte 
løysingar med omsyn 
til kantsteinhøgde 
ved gangfelt og krys-
singspunkt. Blinde og 
svaksynte ønska 5 cm 
medan rørslehemma 
ville ha 0 cm. I Norge, 
Danmark og Island blei 
det brukt eit kompro-
miss på 2 cm medan 
Finland hadde 4 cm. 
I Sverige var det ei 
todelt løysing med 0 
cm på eine sida og 5 
cm på andre sida av 
ei refuge/ein stolpe. 
Denne løysinga er nok 
meir utfordrande ved 
snørydding.
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sell utforming. Seminara hadde bra med 
lokale deltakarar.
 I samband med møta hadde vi som 
regel ein felles middag. Færøyingane er 
eit songglad folkeferd. NVF hadde eiga 
songbok. Dersom det var færøyingar 
med på middagane, blei det gjerne song. 
 Reisene til Island og Færøyane er dei 
mest minnerike. Då hadde vi ofte med 
våre ektefellar/sambuarar og tok nokre 
dagar ferie for å vere turistar. I 2008 var 
det finanskrise og Island blei særleg sterkt 
ramma. Dette førte til at våre islandske 
kollegaer ikkje fekk dekka reise ut av lan-
det. Islendingane deltok såleis lite i peri-
oden 2008-12, men vi kunne ha møte på 
Island der dei deltok.
 Å delta i NVF-utvalet for Univer-
sell utforming var svært lærerikt. Det 
var gjevande å bli kjent med kollegar frå 

dei andre nordiske landa og ikkje minst 
besøke stadar som jobba aktivt med uni-
versell utforming. Malmö, Helsingborg, 
og Göteborg var gode eksempel i Sverige.

AUKA FOKUS PÅ UNIVERSELL 
UTFORMING I VEGVESENET
Då eg som nyutdanna frå NTH begynte 
i Vegdirektoratet, blei eg med i eit utval 
som skulle lage forslag til nye vegnor-
malar for veg- og gateutforming. Utvalet 
blei leia av Egil Lundebrekke med Tor J. 
Smeby som sekretær. Utvalet la fram sitt 
forslag på slutten av 1988. Det var lære-
rikt å delta i dette arbeidet. Kvinner var 
den gong fråverande i utvalet. Det same 
galt omgrepet universell utforming. 
 I løpet av dei siste 20 år har det 
skjedd store endringar med omsyn til 
universell utforming av veg- og gatean-

NVF Temagruppe Universell utforming 2008-12 ved et seminar i Reykjavik på Island i oktober 2010.
Frå venstre: Karin Renstrøm (Sverige),  Ari Liimatainen (Finland), Bjørn Kåre Steinset (Norge), Jacob 
Deichmann (Danmark) – bak, Anette Rehnberg (Sverige) – foran, Roger Johansson (Sverige), Kristin 
Kråkenes (Norge), Oscar Grönvall (Sverige) – bak,  Anna Laurentzius (Danmark) – foran, Wolfgang Lie-
pack (Sverige), Marit Liv Solbjørg (Norge), Pálmi Freyr Randversson (Island), Erika Helin (Finland) og 
Ingrid Øvsteng (Norge). Bjørn Kåre Steinset var leiar for utvalet og Marit Liv Solbjørg sekretær i star-
ten). 

Katalogen er inndelt i:
• Overgangsstader
• Ledeliner
• Busshaldeplassar
• Kollektivknutepunkt
• Ramper, trapper og heisar
• Gatemøblar og møblering
• Planlegging 
 I katalogen var det også opplys-
ningar om kva regelverk/normalar som 
gjeld på dei ulike områda i dei ulike nor-
diske landa. Ein del var likt og ein del 
ulikt.
 I 2008 hadde vi også eit eige seminar 
i Kaunas i Litauen. 
• Karin Renström  (Sverige) var leiar 
av utvalet på det tidspunktet. Ho opna 
seminaret med: Tilgjengelegheit – for kven, 
kvifor og korleis
• Tytti Viinikainen (Finland): Tilgjen-
gelegheitspolicy i Finland
• Tore Amblie Bjørback (Norge): «Heile 
reisa»  med fokus på gode eksempel
• Jan Moberg (Sverige): Retningsliner 
for utforming av gater og vegar
• Roger Johansson (Sverige): Utfor-
ming av gater og byområder for alle
• Eg fortalte om måla i Nasjonal 
transportplan og tilskotsprogrammet 
BRA (Bedre transportinfrastruktur, Rullende 
materiell, Aktiv logistikkforbedring)
• Jens Pedersen (Danmark): Tilgjenge-
legheitsrevisjonar i praksis
• Mogens Møller (Danmark): Utdan-
ning av tilgjengelegheitsrevisorar
Seminaret blei avslutta med ein biletka-
valkade som viste gode eksempel frå Vil-
nius, hovudstaden i Litauen. 
 I evalueringa av seminaret kom det 
fram ønske om at det blei vist fleire gode 
eksempel. 94 % meinte dei kunne bruke 

det dei hadde hørt og sett i sitt daglege 
arbeid. 
 Vi hadde tilsvarande seminar på 
Færøyane og på Island, i Stavanger, Svol-
vær og Stockholm. Frå alle landa blei 
gode eksempel vist fram. Dårleg eksem-
pel skulle ikkje fokuserast på.

FUNN/ERKJENNINGAR
Problemstillingane i dei ulike land og 
løysingar var ganske like. Svenskane 
hadde best «forskningsmessig» grunnlag 
for sine val. Det var såleis ganske trygt å 
kopiere svenske løysingar og tilrådingar.
 Det danske opplegget for uu-revisjo-
nar med utdanning av uu-revisorar var 
nytt og burde vore kopiert i fleire land.
 I arbeidet med universell utforming 
er det i nokre tilfeller naudsynt med kom-
promiss for å komme vidare. Eksempel 
på dette er kravet til kantsteinhøgde ved 
gangfelt og kryssingspunkt. 

MØTE OG SEMINAR
Vi hadde fire møter i året. Dei nordiske 
språka blei då brukt, dvs. islendingane 
og færøyingane snakka dansk og finnane 
snakka svensk. Det la nok noko hemmin-
gar, blant anna var ikkje alle finnane like 
stø i svensk og dei unge islendingane 
brukte meir engelsk som andre språk. 
 På møta blei det orientert om sta-
tus og arbeidet i dei ulike landa og ulike 
tema/prosjekt. Nokre av møta blei kom-
binert med seminar. Møta blei kombinert 
med studiebesøk til diverse gjennom-
førte prosjekt og/eller seminar. 
 På Island og Færøyane var det løyve 
til å ha møte berre ein gong i fireårspe-
rioden. Besøka blei då kombinert med at 
vi gjennomførte eit seminar om univer-
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legg i regi av Statens vegvesen. Eg vil her 
trekke fram følgjande områder:
• Ledeliner. Før 2000 var det nesten 
ikkje taktile liner å sjå. No er taktile lede-
liner standard ved gangfelt, på busshal-
deplassar og terminalar.
• Slakkare stigning på ramper. Tidle-
gare var 8 % (1:12) vanleg. No er 5 % (1:20) 
standard. Dette har gitt lengre ramper 
som også er gunstig for syklistar. 
• Busslommar/-stopp og kollektiv-
terminalar. Etter dagens vegnormalar 
skal det vere 16-18 cm vis på kantstei-
nen i oppstillingsplassen si lengde for å 
få trinnfri inn-/utstiging. Tidlegare var 
det som regel 13 cm og det var nødven-
dig med ei rampe på bussen for å få til 
trinnlaus inn-/utgang. 
• Nedsenka kantstein. 2 cm vis og 
med nedramping er no standard ved 
gangfelt og kryssingsstadar. 
 Trinnfri inn-/utstiging av bussane 
gir raskare av- og påstigning og kortare 
tid på haldeplass. Dette gir økonomiske 
innsparingar for kollektivtrafikksel-
skapa og det offentlege. 

HALDNINGSENDRING
Det har skjedd ei stor haldningsend-
ring dei siste 20 åra. Temaet har fått auka 
fokus. Statens vegvesen sin policy er no:

Infrastruktur som bygges av Statens veg-
vesen skal være universelt utformet, slik at 
alle kan reise.
Det betyr at vi skal bygge et transport-
system med god kvalitet der alle mennes-
ker uavhengig av funksjonsevne kan ta 
seg frem.
Trinnfri atkomst, ledelinjer, tydelig infor-
masjon og gangveier uten hindringer er 
sentrale elementer for at transportsyste-
met skal være tilgjengelig for alle.

Kompetansen i Statens vegvesen på uni-
versell utforming har blitt sterkt heva, 
særleg etter 2010. Det er utarbeida hand-
bøker og eksempelsamlingar. Vegnor-
malar og andre handbøker er revidert. 
Handlingsplanar er utarbeida og kurs/
etterutdanning gjennomført.
 Det er gledeleg at det vi jobba med 
for 10-15 år sidan med omsyn til univer-
sell utforming, i dag er blitt standardløy-
singar.

Artikkelforfatta-
ren saman  med 
assisterande 
vegdirektør Kjell 
Bjørvig, vegdi-
rektør Olav Søf-
teland og drifts-
seksjonsleder i 
Akershus Marita 
Birekeland utan-
for kongressen-
teret Harpa i 
2012.

Gode eksempel frå Norge: God kontrast på ledeline ved Strømmen stasjon. Inngangspartiet til Dram-
men stasjon passar til rullestolhjul og trillekoffertar.  

Det er blitt god tilkomst for rullestolbrukarar ved ein kyrkjeinngang i Trondheim, og ved Olavsgaard 
kollktivterminal på Romerike. (Alle foto: Bjørn Kåre Steinset)


